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  )16/6/94تاریخ تصویب   ـ  12/2/94(تاریخ دریافت  

  چکیده
این پژوهش با هدف تبیین استراتژي برنامه درسی در راستاي پرورش منابع انسانی کارآفرین در 

باشد. روش این پژوهش  مؤسسات آموزش عالی زاهدان از دیدگاه متخصصان کارآفرینی می
دهد که از نظر متخصصان کارآفرینی لازم است  یابی است. نتیجه کلی این پژوهش نشان می زمینه

پذیر، داراي تفکر انتقادي و  شی در جهت پرورش یادگیرنده متکی به خود و ریسکاهداف آموز
پژوهی، مدیریت و رهبري، تغییرپذیري و  هاي ارتباطی، آینده دهنده مهارت همچنین پرورش

شکوفاکننده خلاقیت فراگیر باشد که همانا جوهره کارآفرینی و خلاقیت است و در سازماندهی 
اي به ترتیب بعنوان رویکرد محوري و  اي و فرارشته رد میان رشتهمحتواي آموزشی از رویک

توان گفت، مراکز آموزش عالی محور توسعه و تحول در  مکمل استفاده گردد. بر این اساس می
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که تربیت  جامعه و همچنین کانون اصلی تربیت نیروي انسانی متخصص و آموزش دیده است
هارچوب اساسی برنامه ریزي رشد و پیشرفت جامعه نیروي انسانی، طرح اصلی و بنیان افکن چ

توان  شود و با توجه ویژه و اصولی به عناصر برنامه درسی مراکز آموزش عالی،  می محسوب می
  یادگیرنده کارآمد و کارآفرین پرورش داد تا  در نهایت، بسیاري از معضلات اجتماعی حل شود.

  
 ین، برنامه درسی، مؤسسات آموزش عالی.تبیین استراتژي، پرورش کارآفرواژگان کلیدي: 

  
 مقدمه

ها هستند، دانشگاهی که به  یکی از مراکز شکوفا کردن استعدادها و پرورش کارآفرین دانشگاه
ها به  ناپذیر الهی متکی است و در میان انسان ترین سرمایه و منبع پایان عنصر انسانی بعنوان مهم

علل اساسی  ).1382کند(استادزاده، توجه خاصی میشود،  افراد خاصی که کارآفرین نامیده می
هاي بسیاري مورد بررسی قرار گرفته است،  ها در کشورهاي جهان سوم در نوشته ضعف دانشگاه
هاي قدیمی جوامع صنعتی را  هاي این کشورها از نظر ساختار عملکرد، دانشگاه بیشتر دانشگاه

ها نیز تقلیدي از  اي ملی توسعه این دانشگاهه اند و همچنین بسیاري از برنامه الگو قرار داده
برنامه درسی نقش مؤثر و ). 1380یافته بوده است(منصوري، هاي کشورهاي توسعه دانشگاه

آموزش عالی از نظر کمی و کیفی هاي  کننده و انکارناپذیري را در تحقق اهداف و رسالت تعیین
مراکز نقش  هی در توفیق یا شکست ایندر واقع برنامه درسی به عنوان قلب مراکز دانشگا .دارد

  ).2004 (لانبرگ و اورنستین،اي دارند کلیدي و تعیین کننده
دهد که چارچوب یادگیري در آن شامل سه  برنامه درسی کارآفرینی ارائه می) 2008(لوسزکیو 

حیطه است: یادگیري درباره کارآفرینی، یادگیري براي کارآفرینی و یادگیري از طریق 
  ی.کارآفرین

ها و نقطه نظرات متفاوتی وجود  در خصوص اینکه آیا کارآفرینی قابل آموزش است، دیدگاه
دارد. برخی از محققان معتقدند که کارآفرینی قابل آموزش است؛ مثل وسپر و برخی دیگر 

هاي کارآفرینی قابل آموزش و یاددهی  معتقدند که فقط برخی از جنبه همانند پیتر کلی
). در ایران تا آغاز برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی، به 316: 2006کلین،(است

کارآفرینی توجهی نشده بود، اما در این برنامه به علت وجود بیکاري گسترده بویژه در میان 
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، کارآفرینی 1380بینی تشدید این معضل در دهه  ها و پیش آموختگان دانشگاه جوانان و دانش
). لذا به منظور توسعه و ارتقاي سطح کارآفرینی، بویژه 1381است(مقیمی، مورد توجه قرار گرفته

آموختگان مقاطع گوناگون تحصیلی و فراهم  در ابعاد آموزشی و پرورشی دانشجویان و دانش
آوردن مشارکت هرچه بیشتر دانشگاهیان در توسعه کشور، آیین نامه طرح توسعه کارآفرینی در 

  ).1381کاراد،ها ابلاغ شده است( براي اجراء به دانشگاههاي کشور، تهیه و  دانشگاه
در این پژوهش تبیین استراتژي برنامه درسی پرورش کارآفرین در مراکز آموزش عالی بررسی 

ها و متغیرهایی که محقق در پی بررسی آنهاست عبارتند از: اهداف آموزشی؛  شود و مؤلفه می
هاي  زش عالی باید دنبال کند تا رفتار و ویژگیاهدافی که براي آموزش کارآفرینی مراکز آمو

محتواي پذیري را در فراگیران توسعه دهد.  جویی، ابتکار، مخاطره کارآفرینانه همچون فرصت
هایی در انتخاب و سازماندهی  آموزشی مورد نیاز: اینکه چه چیزي باید یاد داده شود وچه ویژگی

براي تحقق  گیران را تحت پوشش قرار دهد؟محتوا رعایت شود تا تمام نیازهاي آموزشی فرا
هایی  هایی به کار برده شود و چه ویژگی هاي آموزشی و شیوه ارائه محتوا چه روش هدف

ریزان داشته باشد تا تغییرات مورد نظر در یادگیرنده ایجاد شود؟ و  هاي متخصصان و برنامه فعالیت
برآورد کننده بازده کار، توجه به  ا وه ریزي یکی از مهمترین مراحل تنظیم برنامهدر نهایت 

 2و نایت 1باشد که بخش مهمی از فرایند آموزش و تجربه یادگیري و به تعبیر براون ارزشیابی می
اکنون با توجه به هدف پژوهش که همانا  ).1384گردد(عارفی، قلب تجربه فراگیران محسوب می

ها و عملکرد فراگیران مناسب  موختههایی براي ارزیابی آ باشد، چه شیوه پرورش کارآفرین می
  است تا به اهداف مورد نظر دست یابیم؟

  
  مراکز آموزش عالی و کارآفرینی

ها با هدف تربیت  هاي دانشگاه ترین فعالیت امروزه آموزش کارآفرینی به یکی از مهمترین و گسترده
). بر اساس 1383ها تبدیل شده است(احمدپور داریانی،  ی به نفس و آگاه به فرصتنمودن افراد متک

هاي درسی مراکز آموزش عالی  هاي برنامه جهت گیريتوان گفت بیشتر  ها می بندي از دیدگاه جمع

_____________________________________________________ 
1 - Brown 
2 - Nait 
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پذیري،  پرورش روحیه اتکاء به خود و ریسک هاي آن همچون در جهت کارآفرینی و ویژگی
ان فرصت، پرورش توانایی نقد و تحلیل و حل مسأله، پرورش توانایی توجه به تغییر به عنو

هاي ارتباطی، تفکر مستقل در  رهبري، ایجاد تحول، نوآوري و خلاقیت، توجه به پرورش توانایی
عدالتی،  اي و ملی و جهانی همچون فقر، بی کنار کار گروهی، توجه به مسائل جامعه محلی، ناحیه

؛ 1384باشد(عارفی، و رشد جمعیت و مشکلات آن می نابرابري چالش محیط زیست
توان گفت، مراکز آموزش عالی، محور توسعه و حرکت مؤثر و  ). در نهایت می1372جونز،

تحول در جامعه است؛ زیرا مراکز آموزش عالی کانون اصلی تربیت نیروي انسانی متخصص و 
هاي  هاي نو، هر لحظه در شریان دیشهها و ان تواند با برخورداري از ایده آموزش دیده است که می

  هاي نوینی را تزریق کند.  گی حیاتی حرکت روبه رشد جامعه، بالقوه
  

  سابقه آموزش کارآفرینی در نظام آموزش عالی در ایران
هاي گوناگون دانشگاهی  ها و رشته امروزه آموزش کارآفرینی آرام آرام جاي خود را در درس

ها و اقدامات لازم براي رشد، بقا و کارآفرین  ها، ویژگی ن دورهباز کرده است، زیرا که در ای
هاي  هاي کوچک و بزرگ در نظر گرفته شده است. فعالیت ها و اداره ها، شرکت ساختن سازمان

هاي آموزشی کارآفرینی آغاز شده است. واژه  ها با برگزاري دوره آموزشی در دانشگاه
است، موجب گردیده که معنی ایجاد  Entrerprenuershipاي از کلمه  کارآفرینی که ترجمه

تر و زایی از این واژه برداشت شود. در حالی که کارآفرینی داراي مفهومی وسیعکار و یا اشتغال
زایی است. کارآفرینی داراي پیامدهاي مثبت و مهم دیگر همانند: بارور تر از اشتغالبا ارزش

آن، افزایش اعتماد به نفس، ایجاد و توسعه ها، ترغیب به نوآوري و توسعه  شدن خلاقیت
تکنولوژي، تولید ثروت در جامعه و افزایش رفاه عمومی است و در صورتی که فقط به جنبه 

  ).1382بهره خواهیم ماند(صمدآقایی، زایی آن توجه شود، از سایر پیامدهاي آن بیاشتغال
 

  محتواي برنامه درسی در مراکز آموزش عالی و کارآفرینی
اي منظم  اي که به گونه یافتههاي سازمان قطعه ها واصطلاح محتواي برنامۀ درسی نه تنها به قسمت

هایی که به نحوي بلکه شامل وقایع و پدیده شود، دهد اطلاق می یک رشته علمی را تشکیل می
اهداف، انتخاب هاي مختلف علمی ارتباط دارند نیز هست. نخستین گام در تحقق  با رشته

اي آموزشی مناسب و مطلوب است. این محتواي آموزشی همان ماده برنامه درسی است محتو
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باشد. محتوا همچنین به  ها می که باید آموخته شود و شامل حقایق، مفاهیم، اصول و نظریه
فرایندهاي شناختی اشاره دارد که یادگیرندگان در موقع تفکر درباره محتوا مورد استفاده قرار 

  ). 1381دهند(ملکی، می
  

  یادگیري در آموزش عالی و کارآفرینی –راهبردهاي یاددهی
شود و  ریزي درسی محسوب می یادگیري مناسب، جزو فرایند برنامه -انتخاب راهبردهاي یاددهی

هاي  تهیه و تولید مواد آموزشی انجام گیرد؛ انواع فعالیتاتخاذ تصمیم در این مورد باید قبل از 
انتخاب و یا حذف پیشنهادي براي یادگیري فراگیران [تجارب یادگیري]، شیوه انتقال اطلاعات، 

ها، حجم مطالب و میزان سازماندهی آنها و غیره، کاملاً تحت تأثیر  مطالبی خاص، توالی فعالیت
). 1381(ملکی،یادگیري است-هاي یاددهی و روش ریزان درسی فلسفۀ آموزشی برنامه

هاي متفاوتی درباره راهبردهاي  هاي کسب محتوا اشاره دارد. دیدگاه راهبردهاي یادگیري به شیوه
یادگیري وجود دارد که آن چه مسلم است راهبردها بایستی یادگیري فعال و فراگیر را  -یاددهی

  تسهیل نمایند.
  

  لی و کارآفرینیارزشیابی در مراکز آموزش عا
فرایند ارزشیابی اساساً فرایند «هاي درسی است.  ارزشیابی یکی از مهمترین مراحل تنظیم برنامه

هاي درسی و  هاي آموزش و پرورش به طور واقعی از طریق برنامه تعیین میزان تحقق هدف
رفتارهاي انسان آموزشی است. اهداف آموزش و پرورش، در واقع بیانگر تغییراتی هستند که در 

ا، ایجاد تغییرات ه تر، چون غرض نهایی از تدوین هدف آیند. به عبارت روشن به وجود می
باشد، بنابراین ارزشیابی نیز عبارت خواهد بود از فرایند  مطلوب در الگوهاي رفتاري فراگیران می

  ).1381تایلر،»(میزان تغییرات در رفتارهایی که واقعاً صورت گرفته شود
   

  ینه تحقیقپیش
) پژوهشی با عنوان تبیین عناصر چهارگانه برنامه درسی مقطع 1388کوثري و همکاران(

اند.  نفر انجام داده 194هاي کارآفرینی با نمونه آماري  کارشناسی با تأکید بر پرورش مهارت
دهد که عناصر مختلف برنامه درسی باید در جهت ایجاد  هاي این پژوهش نشان می یافته

هاي مورد نیاز یک حیطه تخصصی در  هاي لازم در ابعاد دانش، نگرش و مهارت شایستگی
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هاي عالی ذهنی، آشنایی با دانش کارآفرینی و ایجاد روحیه کارآفرینی  دانشجو، پرورش مهارت
آموختگان کارآفرین ضروري است به کار گرفته شوند. افزون  که جملگی به منظور تربیت دانش

اي، مسئله  گر آن است که سازماندهی برنامه درسی به صورت میان رشتهها بیان بر این، یافته
ترین عوامل  هاي یادگیري واقعی و ارزشیابی اصیل از مهم محوري، ایجاد فرصت تجربه در محیط

رود(کوثري و همکاران،  هاي کارآفرینی در دانشجویان به شمار می مؤثر بر پرورش مهارت
1388.( 

محور در آموزش  پژوهشی در خصوص کاربرد رویکرد پژوهش )2006( 1اوکدان و آرزاسا
اند.  رهبري کارآفرینانه، که یکی از چهار دوره اصلی در دانشگاه ایالات پنسیلوانیاست، انجام داده

محور و کار گروهی است. مدل  هاي رایج تدریس در این دوره مبتنی بر یادگیري پروژه استراتژي
هاي مشابه و ادبیات آموزش کارآفرینی طراحی شده  بر دوره این برنامه بر اساس مرور جامعی

است. نتایج یک ارزیابی جامع از رضایت دانشجویان و ادراك ایشان از دوره، حکایت از اجراي 
 ). 2006اي در این دوره دارد( اوکدان و آرزاسا،  آمیز آن و ایجاد تغییرات نوآورانه موفقیت

  
  شناسی روش

  سؤالات پژوهش
  تحقیق به دنبال پاسخگویی به سؤالات زیر هستیم:در این 

هایی باید داشته باشد تا  هاي درسی مراکز آموزش عالی چه ویژگی اهداف آموزشی برنامه -1
 یادگیرنده کارآفرین پرورش یابد؟

هایی در انتخاب و سازماندهی محتواي آموزشی برنامه درسی مراکز آموزش عالی  چه ویژگی -2
  ه شود تا یادگیرنده کارآفرین پرورش یابد؟باید در نظر گرفت

یادگیري در مراکز آموزش عالی براي پرورش  -هاي یاددهی هایی در فعالیت چه ویژگی -3
  یادگیرنده کارآفرین باید داشته باشد؟

هایی در تدریس باید کانون توجه مراکز آموزش عالی باشد تا یادگیرنده کارآفرین  چه شیوه -4
 پرورش یابد؟

_____________________________________________________ 
1 - Okudan & Rezasa 
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ها و عملکرد دانشجویان مناسب است تا در  هایی براي ارزیابی آموخته ها و ویژگی شیوه چه -5
  مراکز آموزش عالی یادگیرنده کارآفرین پرورش یابد؟

  
  روش تحقیق

هاي استان  جامعه آماري این پژوهش شامل کلیه متخصصین آموزش کارآفرینی در دانشگاه
ی و دیگر کارآفرینان در سطح استان سیستان و بلوچستان، مؤسسات کارآفرینی خصوص

باشند، که بعد از استعلام و شناسایی مراکز توسعه و آموزش کارآفرینی، که معرف جامعه  می
نفر از  40مورد نظر بودند، انتخاب شدند. در مجموع تعداد نمونه آماري این پژوهش را 

ف تشکیل دادند و متخصصان کارآفرین و مرتبط با این موضوع در مراکز مختلف جامعه هد
گیري  انتخاب این تعداد نمونه بدلیل فقدان آمار دقیق و مشخصات افراد و با توجه به نمونه

آوري اطلاعات مورد نیاز با استفاده  اند. جمع هدفمند افرادي که در دسترس بودند، انتخاب شده
حتواي از پرسشنامه محقق انجام پذیرفت که سؤالات شامل اهداف آموزش کارآفرینی، م

هاي ارزشیابی کارآفرینی  ها و ویژگی هاي تدریس و روش آموزش کارآفرینی، شیوه و ویژگی
براي مورد پرسشنامه تکمیل گردید، بر روي آنها تحلیل صورت گرفت.  40بودند. بعد از اینکه 

مورد بررسی قرار گرفت و سپس  Spssافزاري  تحلیل روابط معناداري با استفاده از برنامه نرم
اي و فریدمن بصورت استنباطی مورد  تک نمونه Tهاي آماري آزمون سؤالات با استفاده از روش
  تجزیه وتحلیل واقع گردید.

  
  ها تجزیه و تحلیل یافته

تک  Tدر این قسمت نتایج حاصل از پرسشنامه بر اساس سؤالات پژوهش با استفاده از آزمون
  شوند. اي و آزمون فریدمن تجزیه و تحلیل می نمونه

هاي درسی مراکز آموزش  هایی باید اهداف آموزشی برنامه چه ویژگیسؤال اول پژوهش: 
  عالی داشته باشد تا یادگیرنده کارآفرین، پرورش یابد؟
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  اي،  تک نمونه Tهاي مربوط به آزمون  آماره - )1جدول(
  د نظر براي پرورش یادگیرنده کارآفرینهاي اهداف آموزشی مور ویژگی

 
 Sig درجه آزادي T انحراف معیار میانگین تعدادپاسخگویان

40 9/35 3/4 6/8 39 000/0 

 معیار مقایسه =30

  
دار است  % معنی95در سطح اطمینان  p>05/0و  df=  39با  t=  6/8مقدار  -)1بر اساس جدول(

هاي بررسی  ویژگیتوان نتیجه گرفت از نظر اساتید و متخصصان  که با توجه به مقدار میانگین می
توانند پرورش دهنده  هاي درسی مراکز آموزش عالی می شده در مورد اهداف آموزشی برنامه

  یادگیرنده کارآفرین باشند. 
 

  هاي  ها در آزمون فریدمن براي ویژگی میانگین رتبه - )2جدول(
  هاي درسی مراکز آموزش عالی براي پرورش یادگیرنده کارآفرین اهداف آموزشی برنامه

  
نمره بر اساس آزمون فریدمنسؤالاترتبه

1پرورش روحیه اتکاء به خود و ریسک پذیري14/7

2هاي عالی ذهنی فراگیران پرورش مهارت30/6

3پرورش تفکر انتقادي و نقد و تحلیل25/6

4حرکتی  فراگیران - هاي شناختی، عاطفی و روانی توجه به حیطه73/5

5ایجاد شایستگی لازم در بعد دانش و نگرش61/5

6ایجاد روحیه کارآفرینی43/5

7آشنایی دانشجویان با دانش کارآفرینی04/5

8 اجتماعی و اقتصادي فراگیرانتقویت ارتباط بین زندگی85/4

9ایجاد شایستگی لازم در حیطه مهارت38/4

10العمر فراگیران هایی براي یادگیري مادام فراهم کردن فرصت29/4

40 N =                  217/44 =  Chi-Square                      9 =  df         000/0  =  Sig

  

) پرورش 14/7اي( بالاترین رتبه براي اهداف آموزشی به میانگین رتبه -)2بر اساس جدول(
) فراهم کردن 29/4اي( ترین رتبه به میانگین رتبه پذیري و پایین روحیه اتکاء به خود و ریسک

  العمر فراگیران تعلق دارد. هایی براي یادگیري مادام فرصت
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محتواي آموزشی برنامه چه ویژگی هایی در انتخاب و سازماندهی سؤال دوم پژوهش: 
  درسی مراکزآموزش عالی باید در نظر گرفته شود تا یادگیرنده کارآفرین پرورش یابد؟

  

هاي انتخاب و سازماندهی محتواي  اي مربوط به ویژگی تک نمونه Tآزمون  - )3جدول(
  هاي درسی مراکز آموزش عالی براي پرورش یادگیرنده کارآفرین آموزشی برنامه

 
 Sig درجه آزادي T انحراف معیار میانگین پاسخگویانتعداد 

40 2/33 6/3 9/10 39 000/0 

 معیار مقایسه  =27

دار  % معنی95در سطح اطمینان  p>05/0و   df  = 39با   t  =9/10مقدار  -)3بر اساس جدول(
هاي  ویژگیتوان نتیجه گرفت از نظر اساتید و متخصصان  است که با توجه به مقدار میانگین می

هاي درسی مراکز آموزش  بررسی شده در مورد انتخاب و سازماندهی محتواي آموزشی برنامه
  توانند پرورش دهنده یادگیرنده کارآفرین باشند. می

هاي انتخاب و سازماندهی محتواي  ها در آزمون فریدمن براي ویژگی میانگین رتبه - )4جدول(
  لی براي پرورش یادگیرنده کارآفرینهاي درسی مراکز آموزش عا آموزشی برنامه

نمره بر اساس سؤالاترتبه
آزمون فریدمن

1اي بعنوان رویکرد محوري و مکمل اي و فرا رشته استفاده از رویکرد میان رشته94/5

2تناسب داشتن مطالب نظري و کار عملی79/5

352/5 به روز و متناسب با فناوري اطلاعات و ارتباطات

4 01/5 هاي مدیریت کسب و کار بر مهارتتأکید

5ساز تجربیات و  تناسب داشتن محتواي آموزشی با زندگی واقعی فراگیران و زمینه
 ها یادگیري بعدي آن

94/4

691/4 قابل اجرا و عملی بودن محتوا و مطالب آموزشی ارایه شده

784/4 هاي عمومی فراگیران تقویت مهارت
8 66/4 هاي کارآفرینان) ها و ویژگی و دانش (تعریف، اصول، نظریهارایه دادن اطلاعات
939/3 هاي شخصی کارآفرینانه پرورش مهارت

40 N =                  457/30 = Chi-Square                   8 =  df      000/0  =  Sig
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استفاده از ) 94/5اي( بالاترین رتبه براي محتواي آموزشی به میانگین رتبه -)4باتوجه به جدول(
اي بعنوان رویکرد محوري و مکمل در سازماندهی محتواي  اي و فرا رشته رویکرد میان رشته

 پرورش مهارت هاي شخصی کارآفرینانه) 39/3اي( ترین رتبه به میانگین رتبه و پایین آموزشی
  اص دارد.اختص

یادگیري در مراکز آموزش عالی  -هاي یاددهی هایی  فعالیت چه ویژگیسؤال سوم پژوهش: 
  براي پرورش یادگیرنده کارآفرین باید داشته باشد؟ 

  
  هاي هاي فعالیت اي مربوط به ویژگی تک نمونه Tنتایج آزمون  - )5جدول(

  ده کارآفرینیادگیري در مراکز آموزش عالی براي پرورش یادگیرن -یاددهی 
 Sig درجه آزادي T انحراف معیار میانگین تعدادپاسخگویان

40 8/21 6/2 2/9 39 000/0 

 معیار مقایسه  =18

% معنی دار 95در سطح اطمینان  p>05/0و  df  = 39با  t  =2/9مقدار  -)5بر اساس جدول(
هاي  ویژگیتوان نتیجه گرفت از نظر اساتید و متخصصان  است که با توجه به مقدار میانگین می

هاي درسی مراکز آموزش عالی  یادگیري برنامه -هاي یاددهی بررسی شده در مورد فعالیت
  توانند پرورش دهنده یادگیرنده کارآفرین باشند.  می

 -هاي یاددهی هاي فعالیت ها در آزمون فریدمن مربوط به ویژگی میانگین رتبه - )6جدول(
  آموزش عالی براي پرورش یادگیرنده کارآفرینهاي درسی مراکز  یادگیري برنامه

 ه بر اساس آزمون فریدمننمر سؤالات رتبه

 65/4 هاي یادگیري واقعی تجربه در محیط 1

 81/3 کار گروهی و مشارکت در یادگیري 2

 70/3 هاي مختلف و متنوع ارائه اطلاعات از راه 3

 32/3 تحقیق محوري تحت شرایط مبهم و خطرپذیر 4

 25/3 تلفیق اصول دانش علمی و حرفه اي 5

 26/2 ریزي شده دانشجویان با کارآفرینان مجرب برنامهارتباط دایمی و  6

40 N =                  909/44 =  Chi-Square                    5 =  df      000/0  =  Sig 
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)  65/4به میانگین رتبه اي( یادگیري –هاي یاددهی  فعالیتبالاترین رتبه براي  -6با توجه به جدول
و پایینترین رتبه به میانگین رتبه  هاي یادگیري واقعی تجربه در محیطهاي  مربوط به ویژگی

از نظر متخصصان  دانشجویان با کارآفرینان مجربارتباط دایمی و برنامه ریزي شده ) 26/2اي(
  .باشد  می

هاي تدریس باید کانون توجه مراکز آموزش عالی  ها و روش چه شیوهسوال چهارم پژوهش: 
  باشد تا یادگیرنده کارآفرین پرورش یابد؟

  هاي تدریس  اي مربوط به روش تک نمونه Tنتایج آزمون  - )7جدول(
  رورش یادگیرنده کارآفریندر مراکز آموزش عالی براي پ
  

 Sig درجه آزادي T انحراف معیار میانگین تعدادپاسخگویان
40 7/14 3/2 4/7 39 000/0 

 معیار مقایسه  =12

  
% معنی دار است 95در سطح اطمینان  p>05/0و  df  = 39با  t  =4/7مقدار  -7بر اساس جدول

هاي حل  روشتوان نتیجه گرفت از نظر اساتید و متخصصان  که با توجه به مقدار میانگین می
پژوهی و روش پرسش و پاسخ در رابطه با پرورش یادگیرنده کارآفرین از  مسأله، پروژه، اقدام

  وجه قرار بگیرند.توانند مورد ت هاي درسی در مراکز آموزش عالی می طریق برنامه
  

  هاي  ها بر اساس آزمون فریدمن مربوط به روش میانگین رتبه - )8جدول(
 هاي درسی مراکز آموزش عالی براي پرورش یادگیرنده کارآفرین تدریس برنامه

نمره بر اساس آزمون فریدمنسؤالاترتبه

1روش حل مسأله65/2
2روش پروژه58/2
3اقدام پژوهی54/2
4 24/2 و پاسخپرسش

40 N =                  678/4 =  Chi-Square                  3 =  df      197  .=  Sig
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هاي تدریس به  یا روش یادگیري –هاي یاددهی  روشبالاترین رتبه براي  -)8مطابق با جدول(
روش ) به 26/2و پایینترین رتبه به میانگین رتبه اي( روش حل مسأله) 65/2میانگین رتبه اي(

  .پرسش و پاسخ اختصاص دارد
ها و عملکرد دانشجویان  هایی براي ارزیابی آموخته ها و یژگی چه شیوهسوال پنجم پژوهش: 

  مناسب است؛ تا در مراکز آموزش عالی یادگیرنده کارآفرین پرورش یابد؟

ها  هاي ارزشیابی از آموخته ها و ویژگی ي مربوط به شیوها تک نمونه T) = نتایج آزمون 9جدول(
  و عملکرد دانشجویان در مراکز آموزش عالی براي پرورش یادگیرنده کارآفرین

 Sig درجه آزادي T انحراف معیار میانگین تعدادپاسخگویان
40 1/37 0/4 1/11 39 000/0 

 معیار مقایسه  =30

% معنی دار 95درسطح اطمینان  p>05/0و  df = 39با  t  =1/11مقدار  -)9بر اساس جدول(
ویژگی و توان نتیجه گرفت از نظر اساتید و متخصصان  است که با توجه به مقدار میانگین می

توانند پرورش  هاي درسی مراکز آموزش عالی می هاي بررسی شده در مورد ارزشیابی برنامه شیوه
  دهنده یادگیرنده کارآفرین باشند.

  هاي ارزشیابی از  ها در آزمون فریدمن براي شیوه و ویژگی میانگین رتبه - )10جدول(
  ها و عملکرد دانشجویان در مراکز آموزش عالی براي پرورش یادگیرنده کارآفرین آموخته

  
 نمره بر اساس آزمونسؤالاترتبه

فریدمن

1واقعیهاي  بررسی کمی و کیفی عملکرد دانشجو در بکار بستن دانش خود در موقعیت26/6

2هاي ذهنی تأکید بر بازخورد به منظور اتصال15/6

3توجه به ارزشیابی مستمر و فرایندي12/6

4ارزیابی تحلیل شکست10/6

5توجه به ارزشیابی خلاقیت58/5

6توجه به تعامل و مشارکت منابع انسانی42/5

740/5 گیري و سنجش پیشرفت تحصیلی فراگیران توجه به تنوع روش هاو ابزارهاي اندازه سؤالات

831/5 توجه به خود ارزیابی دانشجو

992/4 یادگیري -ناپذیر در فرایند یاددهی توجه به ارزشیابی بعنوان بخش جدایی

1072/3 ارزشیابی یادگیري فرایند-هاي یاددهی ها، محتوا روش توجه به هماهنگی میان هدف

40 N =                 683/33 =  Chi-Square                   9 =  df      000/0  =  Sig
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ویژگی بررسی کمی و کیفی عملکرد دانشجو در بکار بستن بالاترین رتبه براي  -)10طبق جدول(
ترین رتبه به میانگین  ) و پایین26/6اي( به میانگین رتبههاي واقعی  دانش خود در موقعیت

یادگیري فرایند  -هاي یاددهی ها، محتوا روش توجه به هماهنگی میان هدف) 72/3اي( رتبه
  .ارزشیابی اختصاص دارد

  
  گیري نتیجه

هاي درسی در  هاي پرورش یادگیرنده کارآفرین ازطریق برنامه در این مطالعه، به بررسی شیوه
اي  دید متخصصان پرداخته شد. بدین منظور براي انجام مطالعه، پرسشنامه ز آموزش عالی ازمراک

هاي پژوهشی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج  در میان متخصصان کارآفرینی در قالب سؤال
پژوهش حاضر نشان دادکه ده ویژگی در مورد اهداف آموزشی از جمله، پرورش روحیه اتکاء 

هاي عالی ذهنی فراگیران، پرورش تفکر انتقادي، نقد و  ري، پرورش مهارتپذی به خود و ریسک
حرکتی فراگیران، ایجاد شایستگی لازم در  -هاي شناختی، عاطفی و روانی تحلیل ،توجه به حیطه

نگرش در یک حیطه تخصصی، ایجاد روحیه کارآفرینی، آشنا نمودن فراگیران با  بعد دانش،
اط بین زندگی اجتماعی و اقتصادي فراگیران، ایجاد شایستگی دانش کارآفرینی، تقویت ارتب

العمر فراگیران براي پرورش  هایی براي یادگیري مادام لازم در بعد مهارت، فراهم کردن فرصت
یادگیرنده کارآفرین از دیدگاه متخصصان کارآفرینی ضروري است. در انتخاب و سازماندهی 

الی براي پرورش یادگیرنده کارآفرین لازم است از هاي درسی مراکز آموزش ع محتواي برنامه
اي بعنوان رویکرد محوري و مکمل استفاده شود، مطالب نظري و  اي و فرارشته رویکرد میان رشته

کار عملی تناسب داشته، به روز و متناسب با فناوري اطلاعات و ارتباطات باشد. محتواي 
ند و متناسب با زندگی واقعی فراگیران و هاي مدیریت کسب و کار تأکید ک آموزشی بر مهارت

شود قابل اجرا و  ساز تجربیات و یادگیري بعدي آنها باشد. محتوا و مطالبی که ارائه می زمینه
هاي عمومی و شخصی فراگیران و همچنین ارایه  دهنده مهارت عملی و تقویت کننده و پرورش

هاي  هاي کارآفرینان) باشد، فعالیت ها و ویژگی دهنده اطلاعات و دانش(تعریف، اصول، نظریه
هاي واقعی یادگیري را تجربه کند،  یاددهی و یادگیري طوري باشد که فراگیر بتواند در موقعیت

علاقمند به کارگروهی و مشارکت در یادگیري باشد. علاوه بر آن ارائه کننده اطلاعات از 
در شرایط مبهم و خطرپذیر،  و گوناگون، با محور قرار دادن تحقیق و پژوهش هاي مختلف راه
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ریزي شده دانشجویان با  اي و ارتباط دهنده دایمی و برنامه تلفیق کننده اصول دانش علمی و حرفه
هاي تدریس براي پرورش یادگیرنده  کارآفرینان مجرب باشد. همچنین استفاده از روش

زایش توانایی کارآفرین از جمله روش حل مسأله براي پرورش خلاقیت، روش پروژه براي اف
هاي واقعی متفاوت، اقدام پژوهی یا پژوهش در عمل،  یادگیري مستقل و کسب تجربه در محیط

هاي ارتباطی در  هاي فردي و افزایش مهارت روش پرسش و پاسخ براي پرورش توانمندي
ها و  هاي درسی مراکز آموزش عالی لازم است مورد توجه قرار بگیرد. در نهایت شیوه برنامه

شود طوري باشد که عملکرد کمی و  هاي ارزشیابی که همانا قلب فراگیر محسوب می ویژگی
هاي ذهنی  به منظور اتصالکیفی دانش فراگیر در موقعیت واقعی بررسی شود و بر بازخورد 

فراگیر تأکید کند. لازم به ذکر است که در این راستا بر خودارزیابی فراگیر، ارزشیابی خلاقیت، 
هاي تعامل مشارکت منابع انسانی،  ارزشیابی مستمر و فرایندي تأکید شده و با توجه به ویژگی

اگیران، ارزشیابی بخش گیري و سنجش پیشرفت تحصیلی فر ها و ابزارهاي اندازه تنوع روش
یادگیري تلقی شده و هماهنگی میان اهداف و محتوا با آن مد  -جدایی ناپذیر در فرایند یاددهی

  نظر قرار بگیرد. 
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